

2021

**JOURNALISM AND MASS COMMUNICATION — HONOURS**

**Paper : DSE-B(2)-2**

**(Health and Science Communication)**

**Full Marks : 65**

*Candidates are required to give their answers in their own words  
as far as practicable.*

*প্রাস্তলিখিত সংখ্যাগুলি পূর্ণমান নির্দেশক।*

১। যে-কোনো দশটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

১×১০

- (ক) WHO কোন বছরে ভারতকে পোলিওমুক্ত বলে ঘোষণা করে?
- (খ) স্বাস্থ্য শিক্ষামূলক প্রকল্প পরিকল্পনার প্রথম ধাপ কী?
- (গ) স্বাস্থ্য শিক্ষায় ফ্ল্যানেল গ্রাফ কী?
- (ঘ) আন্তর্জাতিক স্বাস্থ্য শিক্ষা সমিতির উদ্দেশ্য কী?
- (ঙ) ICMR-এর সম্পূর্ণ অর্থ কী?
- (চ) AIDS-এর সম্পূর্ণ অর্থ কী?
- (ছ) বিজ্ঞান সাংবাদিকতা কী?
- (জ) গোষ্ঠী মাধ্যম কী?
- (ঝ) ভারতের স্বাস্থ্য ও পরিবার কল্যাণ দপ্তরের বর্তমান কেন্দ্রীয় মন্ত্রী কে?
- (ঞ) কোনো একজন বিজ্ঞান সাংবাদিকের নাম লেখো।
- (ট) WHO-এর সদর দপ্তর কোথায় অবস্থিত?
- (ঠ) ভারতে কবে পরিবার পরিকল্পনা প্রকল্প শুরু হয়েছিল?

২। যে-কোনো পাঁচটির বিষয়ে সংক্ষেপে লেখো :

২×৫

- (ক) স্বাস্থ্য স্বাক্ষরতা
- (খ) স্বাস্থ্য অ্যাডভোকেসি
- (গ) বিজ্ঞান বিষয়ক সাময়িকী
- (ঘ) রাষ্ট্রীয় স্বাস্থ্য মিশন
- (ঙ) DD Science
- (চ) স্বাস্থ্যসুরক্ষা সংক্রান্ত বিপণন
- (ছ) টেলিমেডিসিন

**Please Turn Over**

৩। যে-কোনো তিনটি প্রশ্নের উত্তর দাও :

- (ক) জনস্বাস্থ্য ব্যবস্থাপনায় আচরণগত পরিবর্তনমূলক জ্ঞাপনের ভূমিকা কী? ভারতে জনস্বাস্থ্য জ্ঞাপনের ক্ষেত্রে মূল প্রতিবন্ধকতাগুলি কী কী? বিস্তারিত আলোচনা করো। ৭+৮
- (খ) স্বাস্থ্য যোগাযোগ ব্যবস্থায় চিকিৎসা পেশাদার ও রোগীর পরিজনদের সম্পর্ককে সংজ্ঞায়িত করে এমন প্রধান বিষয়গুলি কী কী? ১৫
- (গ) অতিমারি কী? কোনো অতিমারি পরিস্থিতিতে জনস্বাস্থ্য পরিষেবা প্রদানের জন্য সরকারের তরফে কী কী পদক্ষেপ নেওয়া প্রয়োজন? ৫+১০
- (ঘ) সংবাদপত্রে বিজ্ঞানের পাতা বলতে কী বোঝায়? কোনো সংবাদপত্রের বিজ্ঞানের পাতার সম্পাদকের ভূমিকা কী? ৩+১২
- (ঙ) কোনো ভারতীয় সমাজে স্বাস্থ্যশিক্ষামূলক পরিকল্পনা ও তার বাস্তবায়ন প্রক্রিয়া উদাহরণসহ বর্ণনা করো। ১৫

[English Version]

*The figures in the margin indicate full marks.*

1. Answer **any ten** questions from the following : 1×10
- (a) In which year India is declared as Polio free by WHO?
- (b) What is the first step in planning a health education programme?
- (c) What is Flannel Graph in health education?
- (d) What is the objective of International Union for Health Education?
- (e) What is the full form of ICMR?
- (f) What is the full form of AIDS?
- (g) What is science journalism?
- (h) What is community media?
- (i) Who is the present Union Minister for Health and Family Welfare in India?
- (j) Name one science journalist.
- (k) Where is the head quarter of WHO?
- (l) When was family planning programme started in India?
2. Write in brief on **any five** of the following : 2×5
- (a) Health literacy
- (b) Health advocacy
- (c) Science Journals
- (d) National Health Mission
- (e) DD Science
- (f) Health care marketing
- (g) Telemedicine

3. Answer *any three* from the following :

- (a) Describe the role of behavioural change communication in public health system. What are the major barriers in health communication in India? 7+8
  - (b) What are the major factors that define one relationship between medical professionals and patients' relatives in health communication system? 15
  - (c) What is pandemic? What are the major steps to be taken by government to provide public health care in pandemic situation? 5+10
  - (d) What is science page of a newspaper? Describe the role of a science page editor in any newspaper. 3+12
  - (e) Describe the process of planning and implementing health education in an Indian society with examples. 15
-